.

REQUERIMENTO N.º           /2020

Solicita informações sobre as ações da Secretaria do Desenvolvimento Econômico junto ao comércio e setor de serviços da cidade, considerando pandemia do COVID-19 em andamento.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

[bookmark: _GoBack] 	Considerando pandemia em curso no Brasil e no mundo, com isolamento social e restrição à funcionabilidade de comércio, indústria e setor de serviços, com reflexos na abertura e fechamento de muitas empresas, por exclusiva impossibilidade da continuidade de atividades no momento;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Quais as ações da Secretaria do Desenvolvimento Econômico de Valinhos e demais Secretarias pertinentes, na tratativa com

empreendedores do comércio e do setor de serviços, visando a minimização dos efeitos da pandemia, principalmente sobre as pequenas empresas, no que diz respeito, por exemplo, à manutenção e à possibilidades destes, se manterem de “portas abertas” quando da volta às atividades “normais”, no com relação à renegociação de pagamento de aluguéis, refinanciamento de dívidas, negociação de multas e penalidades, diminuição de custos e demais orientações e ações?

JUSTIFICATIVA:
	Justifica-se o questionamento considerando obrigação do vereador no acompanhamento das ações do Poder Executivo, bem como suas realizações e apurada aplicação dos recursos públicos.

Valinhos, 05 de junho de 2020

MAURO DE SOUSA PENIDO
      Vereador